

Số:01/BC-UBND TT Cẩm Giang, ngày 04 tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH - ANQP năm 2021;
chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2022**

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2021

Năm 2021 là năm thị trấn chịu ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid-19 nên ảnh hưởng không nhỏ đến việc phát triển kinh tế và ổn định xã hội.

Khắc phục những khó khăn do khách quan, dưới sự lãnh đạo của HU, UBND huyện và ĐU, HĐND thị trấn, tập thể cán bộ, công chức UBND cùng với sự vào cuộc, ủng hộ đồng hành của các ban ngành đoàn thể và toàn thể nhân dân nên kết quả đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xây dựng, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, các chỉ tiêu mục tiêu đề cơ bản hoàn thành từ 80% – 100%; Chất lượng đội ngũ CBCC hoạt động có nhiều sự đổi mới, có sức bật mới; tư tưởng cán bộ, đảng viên cơ bản ổn định, một số các công trình cơ sở hạ tầng được xây dựng mới tiếp tục được triển khai; hoạt động kinh doanh, buôn bán mặc dù bị ảnh hưởng dịch Covid-19, nhưng sau khi hết thời gian giãn cách xã hội các hoạt động sản xuất, kinh doanh, buôn bán được khôi phục nhanh, thu hút đông đảo nhân dân trong khu vực đến với địa phương, thị trường được cải thiện và có nhiều tín hiệu tích cực trong việc đổi mới kinh doanh, buôn bán. Lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Chính quyền tiếp tục được củng cố.

Trong năm qua, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn trên các lĩnh vực, nhưng nhìn chung tổng thể kết quả đạt được là tích cực và toàn diện, các chỉ tiêu đề ra đều cơ bản hoàn thành, kinh tế của thị trấn tiếp tục phát triển trên 8%/năm, trong đó sản lượng lúa bính quân đạt 12,5 tấn/ha (là năm có sản lượng cao nhất trong nhiều năm trở lại đây); hộ nghèo còn 1,63% giảm 0,08%, hộ cận nghèo còn 1,51% giảm 0,2% (theo tiêu chí mới hộ nghèo tăng 1,82%, tăng 0,11%; hộ cận nghèo 1,63%, giảm 0,4%), tỷ lệ hộ khá và giàu tăng, nhiều mô hình sản xuất kinh doanh được phát triển và mở rộng, giao thông ngày càng thay đổi. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 93% (chỉ tiêu đề ra là 90%), 9/9 khu dân cư giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,63% (chỉ tiêu đề ra dưới 1%). Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì tốt, 3/3 nhà trường đạt chuẩn quốc gia trong đó trường THCS đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. Cơ sở hạ tầng địa phương, cảnh quan đô thị tiếp tục được củng cố. Tổ chức thành công chương trình, các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Với sự chủ động triển khai và chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, kịp thời các chủ trương, giải pháp khắc phục ảnh hưởng của dịch Covid-19 thúc đẩy phát triển KTXH nên tình hình kinh tế - xã hội của thị trấn trong năm 2021 tiếp tục duy trì

đà phát triển.

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Về kinh tế:

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế là 8% (chỉ tiêu là 10%), thu nhập bình quân đầu người ước đạt trên 55,1 triệu đồng/người/năm (chỉ tiêu 56 triệu đồng/người/năm); sản lượng nông nghiệp quy thóc ước đạt: 12,5 tấn/ha/năm.

- Cơ cấu kinh tế: Giá trị sản xuất ước đạt trên 515,74 tỷ đồng (chỉ tiêu 570 tỷ đồng, đạt 98,3%). Trong đó nông nghiệp, thuỷ sản 8,5%; tiểu thủ công nghiệp 26,1%; kinh doanh, dịch vụ, tiền công, tiền lương và các khoản thu khác 65,4%.

2. Về xã hội:

- Tỷ lệ hộ nghèo 1,82%, tăng 0,11%; hộ cận nghèo 1,63%, giảm 0,4% (theo tiêu chí mới)

- 9/9 khu dân cư đều đạt và giữ vững danh hiệu khu dân cư văn hóa; tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 93% (chỉ tiêu đề ra là 90%). Thị trấn giữ vững danh hiệu “Chuẩn văn minh đô thị”.

- Tỷ lệ dân số tăng tự nhiên: 0,63%;

- Các nhà trường giữ vững mức độ phổ cập giáo dục; 3/3 trường đạt chuẩn Quốc gia, trong đó trường TH và THCS Cẩm Giang đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2.

3. Về An ninh, Quốc phòng

- Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác quốc phòng, quân sự địa phương hoàn thành kế hoạch trên giao về công học tập, huấn luyện, hội thi hội thao. Công tác khám tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ có 9/9 thanh niên nhận lệnh lên đường nhập ngũ.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp- Tiểu thủ CN- KD&DV

- *Nông nghiệp*: Tổng diện tích gieo trồng 244,7 ha. Trong đó: Diện tích màu chuyên là 1,8 ha; diện tích gieo cây là: 232,6 ha. Toàn thị trấn có 81,5% tổng diện tích gieo cây lúa chất lượng gạo cao, quy vùng tập trung, diện tích ruộng bô không gieo cây 10,3 ha (giảm 0,6 so với năm 2020). Do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng, khô hạn kéo dài ảnh hưởng đến năng suất vụ. Năng suất bình quân năm ước đạt 125 tạ/ha.

- Chăn nuôi: Tổng số đầu lợn chăn nuôi của các hộ là trên 240 con; bò là 04 con. Chăn nuôi gia cầm dần được phục hồi, giá thành phẩm cầm tăng trở lại đảm bảo cân đối trong hoạt động chăn nuôi của các hộ, hiện tổng đàn là trên 30.000 con. Diện tích nuôi thả cá 59 ha, không tăng so với năm 2020, tuy nhiên giá thành tiêu thụ tiếp tục giảm sâu và thấp hơn với năm trước nên hiệu quả cho việc nuôi thả cá gặp nhiều khó khăn.

Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm được triển khai tốt: Tiêm phòng cho đàn lợn 100 liều dịch tả, 50 liều tụ dầu, tiêm phòng cho đàn chó vụ xuân đạt 238 liều. Đăng ký tiêm phòng cúm H5N1 là 25000 liều.

- *Công tác phòng chống lụt bão*: UBND thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch và thành lập BCĐ phòng chống lụt bão; chủ động kiểm tra, thực hiện các biện pháp phòng chống lụt bão, úng, xử lý sự cố đảm bảo yêu cầu phục vụ cho sản xuất và bảo vệ dân sinh, phát triển kinh tế.

- *Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại & DV:* Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 nên tình hình kinh doanh, thương mại nói chung và hoạt động của chợ truyền thống nói riêng bị ảnh hưởng nghiêm trọng đặc biệt là Khu 1, Khu 2, Khu 3 và Khu Tràng Kênh là các khu mô hình kinh tế chủ yếu là kinh doanh, dịch vụ. UBND thị trấn đã miễn thu lệ phí 1 năm đối với các hộ kinh doanh, buôn bán tại chợ. Công tác kiểm tra, kiểm soát ATTP trong giết mổ, vận chuyển thịt, sản phẩm gia súc gia cầm được quan tâm, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn;

- *Tình hình hoạt động của quỹ tín dụng nhân dân:*

Dư nợ cho vay: 58 tỷ 123 triệu đồng, đạt 83,03% kế hoạch (giảm so với cuối năm 2020 là 4 tỷ 911 triệu đồng).

- *Tổng nguồn vốn tính đến ngày 30/11/2021 là 111 tỷ 186 triệu đồng, đạt 114.63% so với kế hoạch (giảm 7 tỷ 116 triệu đồng so với cuối năm 2020).*

Trong đó:

- Vốn điều lệ: 3.400.000.000đ; Huy động tiền gửi: 107 tỷ 646 triệu đồng, đạt 119.61% kế hoạch (giảm 5 tỷ 010 triệu đồng so với cuối năm 2020); Nợ quá hạn là 1 tỷ 422 triệu 900 nghìn đồng, chiếm 2,44 % tổng dư nợ; Gửi NHHT: 51 tỷ 850 triệu đồng (giảm 157 triệu đồng so với cuối năm 2020).

2. Công tác quản lý Đất đai – môi trường và xây dựng

* *Công tác quản lý đất đai - xây dựng:*

Trong năm 2021, UBND thị trấn đã lập biên bản, đình chỉ thi công đối với 06 hộ vi phạm đất đai trên địa bàn. Thực hiện giám sát thi công công trình cải tạo sân trường Mầm non thị trấn Cẩm Giang. Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng và chi trả tiền hỗ trợ về đất và tài sản trên đất đối với các hộ dân trong diện thu hồi dự án đường 19 giai đoạn 2 và đường 196. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và Sở Tài nguyên môi trường hoàn thiện hồ sơ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Điểm dân cư đường Thạch Lam. Tổ chức xét duyệt nguồn gốc đất đối với các hộ trong diện thu hồi để thực hiện dự án điểm dân cư số 2 Khu La A, điểm dân cư số 5 Khu La B; khu dân cư, nghĩa trang liệt sỹ, khu văn chỉ, bể bơi thị trấn Cẩm Giang. Phối hợp với đơn vị tư vấn xác định diện tích các hộ để thu hồi đất, trả tiền hộ dân khu La B để xây dựng đường dây trung thế và trạm biến áp phân phối huyện Cẩm Giàng. Phối hợp Phòng Tài nguyên môi trường hoàn thiện hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ lần đầu đối với các hồ sơ đã lập.

* *Vệ sinh môi trường:* Công tác VSMT cơ bản được UBND và các khu dân cư duy trì ổn định; kịp thời xử lý các trường hợp đốt rác trộm trong đó 01 vụ xử phạt hành chính. Làm tốt công tác phòng dịch Covid -19, phun khử khuẩn tại các điểm khu dân cư, chợ Cẩm Giàng, hộ có nguy cơ mắc Covid -19, các trường học và các chốt trạm kiểm dịch.

3. Công tác công khai, minh bạch tài chính

UBND thị trấn đã làm tốt công tác công khai, minh bạch về thu - chi ngân sách, đặc biệt là các nguồn xã hội hóa cho các lĩnh vực của địa phương. Bước đầu thực hiện dịch vụ công trong giải quyết công việc tài chính - ngân sách địa phương. Duy trì thu chi ngân sách đảm bảo cho các hoạt động của địa phương trong bối cảnh thực hiện tiết kiệm chi phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

Một số chỉ tiêu cơ bản cụ thể như sau:

- Tổng thu ngân sách năm 2021 là: 7.804.089.625đ đạt 93% kế hoạch.
Trong đó: Các khoản thu cân đối chi thường xuyên là: 918.065.459 đạt 36%.
 - Thu chuyển nguồn: 50.066.004đ
 - Thu kết dư ngân sách: 32.596.162đ
 - Thu bổ sung cân đối ngân sách: 6.803.362.000đ đạt 118%
- Tổng chi ngân sách năm 2021 là: 7.687.148.250
Trong đó: Chi thường xuyên: 7.409.228.250 đ.
 - Chi đầu tư phát triển 277.920.000đ
 - Cân đối chuyển sang năm 2022: 116.941.375đ
(Chi tiết có báo cáo tài chính riêng)

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục - đào tạo

Trên cơ sở sự chỉ đạo của HU, UBND huyện và ngành dọc cấp trên cùng với sự chỉ đạo trực tiếp của ĐU- UBND thị trấn, các nhà trường đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh, các em học sinh ổn định trường lớp, và nhiệm vụ năm học, các hoạt động giáo dục, gìn giữ và phát huy truyền thống hiếu học; làm tốt công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống và kỹ năng sống cho học sinh. Công tác xã hội hóa giáo dục có nhiều tiến bộ; Công tác khuyến học tiếp tục được duy trì và phát triển trên cơ sở xây dựng gia đình học tập, cộng đồng học tập, xã hội học tập... Các nhà trường tổ chức khai giảng trực tuyến năm học 2021-2022 theo đúng thời gian quy định và phòng chống dịch.

1.1. Trường Mầm non

Năm học 2021 – 2022. Tổng số cháu trong độ tuổi mẫu giáo ra lớp là 493 cháu; Được chia ra 18 lớp. Trẻ trong độ tuổi ra lớp đạt 100%. tỷ lệ trẻ ăn bán trú đạt 94,5%.

Tổng số cán bộ giáo viên nhân viên 46 về trình độ giáo viên chuyên môn đạt chuẩn 100 %;

Kết quả năm học 2020 – 2021: Đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 4 đ/c; lao động tiên tiến 29 đ/c.

1.2. Trường Tiểu học

Năm học 2021 – 2022, trường có tổng số 864 học sinh với 28 khối lớp.

Về đội ngũ cán bộ giáo viên tổng số có 43 đ/c

Kết quả năm học 2020 - 2021: Về đánh giá học sinh đạt thành tích xuất sắc nhiệm vụ học tập có 371/853 em, đạt 43,5%; Tỷ lệ học sinh khối 1,2,3,4 lên lớp đạt 99,5%. Tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt 100%.

Giáo viên có 05 đ/c đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở; lao động tiên tiến 37 đ/c. Giáo viên đạt thành tích được UBND huyện khen 03 đ/c.

Trường giữ vững mức độ phổ cập mức độ 3; đạt danh hiệu Trường tiên tiến.

1.3. Trường THCS:

- Tổng số học sinh 621, số lớp 16.
- Tổng số CBCCVC: 35 đồng chí.

Kết quả năm học 2020 -2021:

+ Học sinh

- Xếp loại HK: Loại Tốt có 92,3%; Loại Khá có 7,5%; Loại TB có 0,2%

- Xếp loại HL: Loại giỏi 33,1; Loại Khá có 48,2%; Loại TB có 18,7%.
- Tốt nghiệp THCS: 129/129 h/s đạt 100%, trong đó tốt nghiệp loại giỏi đạt 40,3%, loại khá đạt 46,5%, loại trung bình đạt 13,2%.

+ Cán bộ, giáo viên:

- Có 11 thầy cô đạt sáng kiến cấp huyện, 2 thầy cô đạt sáng kiến cấp ngành, 1 cô đạt sáng kiến cấp tỉnh, 4 thầy cô đạt CSTĐ cấp huyện, 3 thầy cô được huyện tặng giấy khen, 2 thầy cô được tỉnh tặng bằng khen.

Trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 3; Chất lượng kiểm định mức độ 3.

Trường đạt trường Tiên tiến.

2. Công tác phòng chống dịch Covid-19; Y tế, Dân số và Gia đình

2.1. Công tác phòng chống dịch Covid-19

UBND thị trấn đã ra quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid - 19, tham mưu với Đảng ủy thị trấn ban hành Nghị quyết 13-NQ/ĐU, ngày 28/01/2021, chuyên đề “Về khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị trấn”. Xây dựng, kế hoạch, phương án liên quan đến việc phong tỏa theo các tình huống dịch xảy ra trên địa bàn, thành lập, kiện toàn các Tổ Covid cộng đồng, Tổ truy vết, Tổ phản ứng nhanh, Tổ tuyên truyền, ban hành các quyết định thành lập các chốt phòng chống dịch trên địa bàn.... lên phương án bảo đảm cho công tác phòng chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ. Chỉ đạo linh hoạt và thích ứng trong việc chuyển hoạt động của cán bộ, công chức từ trạng thái hoạt động bình thường sang trạng thái phòng chống dịch theo từng cấp độ.

Tại đợt dịch thứ 3, thị trấn ghi nhận 5 trường hợp F0, 126 trường hợp F1, 1.027 trường hợp F2, thị trấn phải phong tỏa, cách ly y tế 4 khu dân cư (Khu 1, Khu 2, Khu 3, Khu Kim Quan. Riêng Khu 3 phải kéo dài thời gian phong tỏa thêm 10 ngày và phải thực hiện cung ứng hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu cho nhân dân), với 9 chốt kiểm soát dịch, thành lập 01 khu cách ly tập trung. Đợt dịch lần thứ 4, thành lập 03 chốt kiểm soát dịch.

Dưới sự chỉ đạo của Đảng uỷ, sự vào cuộc của MTTQ, các tổ chức, đoàn thể và sự ủng hộ của toàn thể nhân dân cả về vật chất và tinh thần. Căn cứ vào khả năng của địa phương, với phương châm 4 tại chỗ, trong suốt quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch trên địa bàn cơ bản đã được thực hiện tốt, đảm bảo các yêu cầu đặt ra, không để tình huống bị động, bất ngờ. Các tình huống xảy ra đều được ứng phó và xử lý kịp thời. Công tác triển khai hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 được UBND thị trấn triển khai đảm bảo. Tổ chức tiêm vaccine phòng chống Covid – 19 đảm bảo đúng quy định; tổng số người đã tiêm 1 mũi là 5574/6276, số người đã tiêm 2 mũi là 4928/5547, số người tiêm mũi 3 là 576/4928.

2.2. Y tế, Dân số và Gia đình:

- Phối hợp với Đài truyền thanh tuyên truyền với các nội dung: các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh tăng huyết áp và cách phòng bệnh, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, phòng chống HIV.

- Công tác khám và điều trị bệnh: Tổng số lượt khám: 5.792 lượt; tổng số điều trị ngoại trú: 3.145

- Công tác tiêm chủng: Tiêm chủng thường xuyên cho trẻ từ 0 – 24 tháng

và phụ nữ có thai không có phản ứng nặng xảy ra khi tiêm chủng

3. Văn hoá, thông tin - Thể dục, thể thao

Thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền, trang trí phục vụ các ngày lễ lớn của đất nước, nhân dịp Tết Nguyên đán trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid-19. Phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND đã tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và chỉ đạo các khu dân cư tổ chức quét vôi, trang trí lại Nhà Văn hóa khu với nguồn kinh phí gần 200 triệu đồng. UBND thị trấn đã kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh” năm 2021. Phối kết hợp với UBMTQ thị trấn chỉ đạo các khu dân cư làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký phấn đấu xây dựng gia đình văn hóa làm cơ sở bình xét GĐVH cuối năm, kết quả đăng ký đầu năm có 9/9 khu dân cư tổ chức vận động các hộ đăng ký kết quả có là 2.319/2446 hộ đăng ký, đạt 94,8%. Kết quả bình xét tỷ lệ gia đình văn hóa năm 2021 có 2.155/2.319 hộ đạt 93%; 9/9 khu dân cư giữ vững khu văn hóa.

4. Lao động, việc làm và đảm bảo an sinh xã hội

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chế độ chính sách đối với các gia đình người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày Thương binh liệt sỹ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. Trao quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán và ngày thương binh liệt sỹ kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng.

- Dịp tết nguyên đán:

- + Quà Trung ương: 205 xuất = 63.000.000 đ
- + Quà tỉnh: 216 xuất = 108.000.000đ (gồm tiền và quà hiện vật)
- + Quà huyện: 03 xuất = 900.000đ

- Ngày thương binh liệt sỹ:

- + Quà trung ương 203 xuất = 62.400.000đ;
- + Quà tỉnh 215 xuất = 107.500.000đ

Thực hiện rà soát lập danh sách các đối tượng người có công để nghị hỗ trợ nhà ở đã được phê duyệt theo đề án giai đoạn 2 và đối tượng cấp bách về nhà ở hiện nay; hoàn thiện hồ sơ xét duyệt mức độ khuyết tật cho các đối tượng có đơn đề nghị. Rà soát danh sách chúc thọ cho các cụ tuổi vàng, tuổi bạc nhân dịp tết Nguyên đán năm 2022.

Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo hộ làm nông nghiệp có mức thu nhập trung bình năm 2022. Kết quả điều tra cụ thể như sau: Số hộ nghèo: 47/2.582 chiếm tỉ lệ: 1,82%; Số hộ cận nghèo: 42/2.582 hộ chiếm tỉ lệ: 1,63%. Thực hiện công tác điều tra cung cầu lao động năm 2021. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện NQ68, QĐ-23, QĐ-33 của chính phủ về việc hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Đến nay UBND tỉnh đã ra quyết định hỗ trợ cho 71 đối tượng lao động tự do, UBND thị trấn hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 01 hộ kinh doanh. Thực hiện tháng hành động vì trẻ em tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước về công tác chăm sóc trẻ em, quyền trẻ em, phòng chống bạo lực trẻ em....

5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án số 08-ĐA/HU ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Huyện ủy về “Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, giai đoạn 2021 – 2025”. UBND thị trấn đã xây dựng và triển khai đầy đủ kế hoạch cải cách hành chính đến cán bộ, công chức; chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên rà soát, kịp thời cập nhật, bổ sung, công khai các thủ tục hành chính mới đúng quy định. Đây mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý điều hành của UBND; nghiêm túc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. Thực hiện nhập 100% thủ tục hành chính trên phần mềm một cửa; thực hiện sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành và hồ sơ công việc, ứng dụng chy ký số văn bản điện tử.

Tổ chức thành công và đảm bảo tuyệt đối an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Các bước quy trình hiệp thương giới thiệu đảm bảo theo hướng dẫn và quy định. Kết quả toàn thị trấn bầu đủ số lượng được bầu là 26 đại biểu, đảm bảo cơ cấu thành phần và trẻ hóa, cơ cấu nữ là 19,2% (có 5 đại biểu nữ) đại biểu là người ngoài đảng 7,7% (02 đại biểu) đại biểu là tuổi trẻ dưới 40 là 07 đại biểu = 26,9%; Ngày 03/7/2021 HĐND thị trấn khóa II nhiệm kỳ 2021-2026 đã tiến hành kỳ họp thứ nhất để bầu các chức danh của HĐND và UBND bao gồm chủ tịch, phó chủ tịch HĐND – UBND, trưởng phó ban của hai ban kinh tế xã hội và ban pháp chế, các thành viên UBND thị trấn đạt kết quả tốt.

Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền. Duy trì hoạt động tự do tôn giáo tín ngưỡng của nhân dân. Quản lý tốt các hoạt động tại các đền, chùa, đình trên địa bàn thị trấn.

Công tác thi đua khen thưởng được đổi mới, triển khai hiệu quả theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP, ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức. Kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ công chức năm 2021 cụ thể như sau: Có 23 cán bộ, công chức tham gia đánh giá, xếp loại, trong đó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 07 đ/c, hoàn thành tốt nhiệm vụ 15 đ/c; hoàn thành nhiệm vụ 01 đ/c. Đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở 02 đ/c; lao động tiên tiến 18 đ/c; đề nghị chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 02 đ/c. Đề nghị Hội đồng TĐKT công nhận tập thể đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

III. LĨNH VỰC QP-AN, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI.

1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương

Công tác đảm bảo Quốc phòng – Quân sự luôn được giữ vững luôn; công tác tuyển quân đầu năm được thực hiện theo đúng luật, công tác huấn luyện lực lượng dân quân được triển khai đảm bảo đúng theo kế hoạch đề ra. Đầu năm 2021 có 09 thanh niên lên đường nhập ngũ. Việc tổ chức gặp mặt thanh niên tại địa phương và tổ chức đưa đón thanh niên gặp mặt tại huyện và đưa thanh niên lên đường nhập ngũ, tiến hành giao quân được tổ chức chu đáo. Kết quả đăng ký tuổi 17 có 44/44 thanh niên đạt 100%. Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2022 được thực hiện đúng Luật nghĩa vụ quân sự: Tổng số nguồn của thị trấn là 317 thanh niên, trong đó diện được tam miến hoãn theo luật là 275

thanh niên; đủ điều kiện khám sơ tuyển là 42 thanh niên, trong đó đến khám 38 thanh niên, 04 thanh niên không khám sơ tuyển đã đề nghị UBND huyện ra quyết định xử phạt hành chính.

Công tác huấn luyện cho lực lượng dân quân đã bám sát kế hoạch đã được BCHQS huyện phê duyệt. Tham gia đầy đủ hội thi, hội thao do huyện tổ chức và đạt kết quả khá trở lên. Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp phòng chống giảm nhẹ thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Các hoạt động về chính sách hậu phương quân đội được triển khai thực hiện có hiệu quả. Triển khai thực hiện kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chính sách đối với người có công, nhất là thực hiện Quyết định 62, Quyết định 49 của Chính Phủ. Thực hiện công tác đảm bảo cho các khu vực cách ly tập trung, các chốt phong tỏa phòng chống Covid – 19 trên địa bàn.

2. Công tác đảm bảo ANTT – ATXH

UBND thị trấn đã chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn đã làm tốt công tác tuần tra, canh gác; triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm tuyệt đối an toàn trong dịp tết cổ truyền dân tộc, sự kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và cuộc đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Triển khai việc rà soát, bổ sung dữ liệu dân cư trên toàn địa bàn thị trấn; tổ chức làm căn cước công dân cho hơn 5000 công dân.

Tổ chức truy vết thần tốc xác định kịp thời các trường hợp F0, F1, F2, F3, xác định người đến từ vùng dịch để kịp thời áp dụng các biện pháp phòng chống dịch; kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 03-ĐA/HU ngày 05/01/2021 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ vững ổn định cơ sở giai đoạn 2021 – 2026.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Công an thị trấn đã tiếp nhận 21 vụ việc ban đầu: Trong đó có (06 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 03 vụ tự tử, 06 Trộm cắp tài sản công dân, 03 vụ gây thương, 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy). Công an thị trấn trực tiếp hòa giải 03 vụ tai nạn giao thông, xử lý 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác, 01 vụ đánh bạc, 04 vụ trộm cắp tài sản. Báo cáo Công an huyện 11 vụ (trong đó 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 03 vụ tự tử, 02 trộm cắp tài sản công dân, 02 vụ gây thương, 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy). Xử lý hành chính 5 vụ về hành vi đánh bạc, môi trường và ma túy.

3. Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư

Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được duy trì thực hiện tốt. Ban thanh tra nhân dân đã làm tốt công tác giám sát cộng đồng. Trong năm 2021 tiếp nhận đơn thư nhận được 07 đơn đề nghị của công dân (chủ yếu là lĩnh vực đất đai và lĩnh vực an ninh trật tự). Trong đó đã giải quyết xong 06 đơn, 01 đơn chuyển về khu dân cư hoà giải theo quy định. Chủ tịch UBND thực hiện 18 lượt tiếp và giải quyết ý kiến của công dân. Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tổ chức hội nghị phổ biến, tư vấn giáo dục pháp luật về Luật bầu cử Quốc hội và HĐND, Luật Tổ chức Quốc Hội và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, trả lời, giải đáp những vấn đề về công tác bầu cử.

Trực tiếp dân và giải quyết các công việc nhanh gọn đúng luật. Năm 2021 giải quyết thủ tục hành chính cho 4.836 lượt công dân. Trong đó: Đăng ký khai sinh 715 trường hợp; khai tử 85 trường hợp; đăng lý kết hôn 41 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 155 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 2.923 lượt; chứng thực chữ ký 824 lượt; chứng thực hợp đồng giao dịch 93 trường hợp.

Về quản lý xử lý vi phạm hành chính: Năm 2021 UBND, Công an thị trấn ban hành 22 quyết định xử lý vi phạm hành chính (thuộc lĩnh vực phòng chống dịch, môi trường, ma túy...). Tổng số tiền nộp vào ngân sách nhà nước là: 32.550.000đ.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung trong năm 2021, trong bối cảnh do ảnh hưởng của dịch Covid-19 lần thứ 3 và lần thứ 4, cùng với đó địa phương phải thực hiện nhiều nhiệm vụ lớn, vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế. Với sự lãnh đạo của ĐU – HĐND, quyết tâm của tập thể UBND, đội ngũ CBCC, sự phối kết hợp của các ban, ngành, đoàn thể, sự ủng hộ của nhân dân, UBND thị trấn đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. Các sự kiện và hoạt động lớn như hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, chuẩn bị các điều kiện cho cán bộ đảng viên và nhân dân đón Tết Nguyên đán an toàn, tiết kiệm và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; triển khai thực hiện việc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 thành công tốt đẹp, đảm bảo chất lượng, an toàn; tiếp tục duy trì các hoạt động phát triển KT-XH trong điều kiện phòng, chống dịch, ANQP được giữ vững, TT ATXH cơ bản ổn định. Các nhà trường đều hoàn thành nhiệm vụ năm học với kết quả và thành tích cao. Các công trình, dự án tiếp tục được triển khai và đón nhận được sự đồng thuận và ủng hộ của toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân trong toàn thị trấn. Công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát tốt; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và hoạt động nhân đạo đặc biệt là việc hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid – 19.

2. Hạn chế

- Các công trình, dự án do ảnh hưởng của dịch Covid và một số lý do khách quan nên bị chậm tiến độ.
- Tình trạng bờ ruộng chưa được khắc phục, diện tích bờ ruộng lớn; công tác tưới, tiêu, làm đất phục vụ nông nghiệp chưa được chủ động.
- Tình trạng vi phạm đất đai, xây dựng chưa được khắc phục triệt để. Tình trạng thu gom xử lý rác, đổ trộm, đốt rác tại bãi rác tập trung còn nhiều bất cập.
- ANTT còn xảy ra tình trạng trộm cắp tài sản, vật nuôi...; mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư; lừa đảo bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng...
- Một số CBCC tinh thần, thái độ, trách nhiệm trong nhận và hoàn thành nhiệm vụ chưa cao; một số cán bộ khu dân cư chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiệu quả thấp, công tác quản lý địa bàn khu dân cư còn để xảy ra các tình trạng vi phạm đất đai, xây dựng, VSMT....

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

A- MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022

Thực hiện tốt Nghị quyết 128 của Chính phủ và các hướng dẫn của cấp trên, tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch đi đôi với phát triển kinh tế.

1. Tổng sản phẩm xã hội trên địa bàn năm 2022 đạt trên 550 tỷ đồng; trong đó tiếp tục giảm tỷ trọng về nông nghiệp, thủy sản, nâng tỷ trọng tiêu thủ công nghiệp, kinh doanh, dịch vụ, tiền công, tiền lương và các nguồn thu khác.

2. Tốc độ tăng trưởng kinh tế trên 7%

3. Bình quân thu nhập đầu người 58,5 triệu đồng/ người/ năm

4. Về lĩnh vực thu, chi ngân sách: Phấn đấu tăng thu ngân sách từ 10 % trở lên so với chỉ tiêu huyện giao.

5. Về lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng: Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện đầu tư công giai đoạn 2020-2025 đối với một số công trình đã được phê duyệt.

6. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp lớp 9 vào phổ thông trung học và các trường trung học chuyên nghiệp, đào tạo nghề đạt trên 90% trở lên. Các trường giữ vững danh hiệu và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.

7. Phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,2 % trở lên.

8. Tỷ lệ phát triển dân số dưới 1%.

9. Phấn đấu các hộ được công nhận gia đình văn hóa đạt 90% trở lên, giữ vững và nâng cao chất lượng các khu dân cư văn hóa. Thị trấn giữ vững và nâng cao các tiêu chí danh hiệu “Chuẩn văn minh đô thị”.

10. Hoàn thành tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tích cực ngăn chặn, hạn chế các tệ nạn xã hội xâm nhập vào địa phương.

B- NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

I- CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo tổ chức thành công tác bầu cử Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024.

2. Thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng và thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai và vệ sinh môi trường, chú trọng xử lý vi phạm đất đai tại cơ sở, nâng cao hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử, gắn với nâng cao hiệu quả của bộ phận một cửa và kiểm soát thủ tục hành chính theo hướng chặt chẽ, đồng bộ, thông qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả.

4. Tập trung các nguồn lực, tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc phát triển kinh tế, thực hiện các tiêu chí nâng cao trong việc giữ vững danh hiệu thị trấn đạt chuẩn Văn minh đô thị.

II-CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỦ THỂ

1- Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp.

Chỉ đạo HTX chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất năm 2022, làm tốt các khâu dịch vụ trong quá trình sản xuất, chuẩn bị tốt khâu cung ứng giống cho xã viên. Phối hợp với các khu dân cư vận động xã viên gieo cấy hạn chế mức thấp nhấp diện tích bờ ruộng.

1.2. Hoạt động thương mại, kinh doanh, dịch vụ:

UBND thị trấn chủ động tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế quản lý chợ Cẩm Giàng về an ninh trật tự và an toàn thực phẩm và các quy định của nhà nước để chợ đi vào hoạt động nền nếp, ổn định. Quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ mở mang nghề phụ các nghề truyền thống nhằm tăng thu nhập cho các hộ nhân dân.

1.3. Hoạt động Quỹ tín dụng nhân dân.

Tiếp tục đổi mới hoạt động của Quỹ tín dụng nhân dân theo hướng đồng hành cùng khách hàng, thấu hiểu, chia sẻ cùng hưởng lợi. Tạo điều kiện thuận lợi nhất, tốt nhất cho khách hàng trên cơ sở đảm bảo tuân thủ các quy định về tài chính, tín dụng. Tích cực phối hợp các ngành chức năng của huyện và địa phương để thu hồi nợ xấu.

1.4. Phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp: Quan tâm giúp đỡ tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ mở mang nghề phụ các nghề truyền thống nhằm giải quyết các lao động dư thừa ngoài mùa vụ tăng thu nhập cho các hộ nhân dân. Từng bước đưa các giá trị tiểu thủ công nghiệp vào sản xuất nông nghiệp theo hướng hiện đại hóa nông nghiệp.

1.5. Công tác quản lý đất đai, giao thông thủy lợi, vệ sinh môi trường.

Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất đai, thường xuyên kiểm tra, phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời, kiên quyết không để xảy ra tình trạng vi phạm mới. Tập trung xử lý những tồn tại vướng mắc về giải phóng mặt bằng cho các công trình, các dự án. Lập hồ sơ trình hội đồng xét duyệt hồ sơ cấp đất lần đầu năm 2022. Tiếp tục duy trì có hiệu quả công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn.

1.6. Về đầu tư xây dựng cơ bản

Phối hợp với UBND huyện và các phòng, ban chức năng xây dựng kế hoạch đầu tư hạ tầng các khu dân cư (điểm dân cư đường Thạch Lam, điểm dân cư Khu La A, điểm dân cư Khu La B, điểm dân cư Văn chỉ, sân vận động). Lập kế hoạch xây dựng nhà làm việc, các công trình phụ trợ ĐU- HDND- UBND thị trấn, nhà lớp học 2 tầng 6 phòng trường Mầm non, Nhà lớp học trường Tiểu học thị trấn và các công trình phụ trợ khi có nguồn thu từ đấu giá đất.

2- Lĩnh vực văn hoá xã hội .

2.1. Công tác giáo dục

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm túc việc phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, đảm bảo an toàn cho học sinh khi đến trường.Tiếp tục duy trì nền nếp giảng dạy và học tập, quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, đẩy mạnh các phong trào thi đua giảng dạy và học tập. Thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường, các quy định của Bộ giáo dục và đào tạo về dạy thêm, học

thêm, các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh, giữ vững và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia.

2.2. Công tác y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện nghiêm chỉnh công tác phòng chống dịch Covid-19 với thông điệp “5K”; không để tình trạng dịch, bệnh xảy ra trên địa bàn.

Thường xuyên quan tâm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân; tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, cán bộ và nhân viên trạm y tế thực hiện nghiêm túc chế độ trực trạm y tế. Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình.

2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, đài truyền thanh.

Tiết tục tuyên truyền phòng, chống Covid – 19. Làm tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và các hoạt động chính trị của địa phương. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; khu dân cư văn hóa, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh, triển khai và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả quy ước khu dân cư, các tiêu chí, nội dung trong việc giữ vững danh hiệu thị trấn đạt chuẩn Văn minh đô thị. Đài truyền thanh thường xuyên phát các chương trình nhằm phổ biến chính sách pháp luật của Đảng, các nhiệm vụ chính trị của địa phương đặc biệt là việc xây dựng nếp sống, lối sống văn hóa, văn minh, xây dựng văn hóa cộng đồng.

2.4. Công tác lao động -Thương binh xã hội

Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết nguyên đán năm 2022 và ngày thương binh liệt sỹ 27/7; lập danh sách chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi. Giải quyết chế độ chính sách đối với người có công. Hoàn thiện hồ sơ xét duyệt đề nghị cho các đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng đủ tuổi 80, đối tượng khuyết tật và các công việc khác liên quan đến công tác Lao động - TB&XH trên địa bàn. Triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức thu nhập trung bình đảm bảo công khai minh bạch.

3. Lĩnh vực thanh tra -Tư pháp và giải quyết đơn thư

Tiếp tục nâng cao chất lượng rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Phối hợp với đài truyền thanh tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Trực và giải quyết thủ tục hành chính theo đúng thẩm quyền; làm tốt công tác tiếp dân và phân loại đơn thư. Làm tốt công tác giải quyết đơn thư, không để tình trạng đơn thư kéo dài, vượt cấp. Làm tốt công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật. Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Lĩnh vực an ninh trật tự, quân sự địa phương

* *An ninh trật tự - ATXH:* Làm tốt công tác bảo đảm an toàn an ninh trật tự trước trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022. Đảm bảo giữ vững ANTT, không có trọng án xảy ra trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; tăng cường quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Tiếp tục

phát huy hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững ổn định an ninh trật tự ngay từ cơ sở.

* *Quốc phòng - Quân sự địa phương*: Năm chắc các thanh niên đã trúng tuyển nghĩa vụ quân sự 2022, tuyên truyền vận động thanh niên và gia đình chấp hành lệnh nhập ngũ, sẵn sàng lên đường bảo vệ Tổ quốc, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. Quan tâm thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch huấn luyện cho lực lượng DQTV năm 2022.

5. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND thị trấn, quy chế văn hoá công sở. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của UBND. Tiếp tục thực hiện đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ, công chức”. Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử năm 2022; duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử thị trấn. Duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân và tổ chức được thuận tiện. Làm tốt công tác đánh giá, phân loại CBCC và thi đua khen thưởng cuối năm 2022. Nâng cao chất lượng hoạt động của trưởng khu và cơ sở khu dân cư, giữ vững ổn định cơ sở.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, AN-QP năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022 của UBND thị trấn Cẩm Giang trình Kỳ họp thứ 3- HĐND thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TTr HĐND, TT MTTQ thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Lưu: VP.



Nguyễn Ngọc Đường